però col Consiglio. Queste seconde reconciliazioni  
vide Comes quest. de heret. n. 58. e principalite  
se egli è presentato prima di essere catturato, ben-  
che fosse stato testimoniato, e pure se dopo di  
essere catturato dona segni di pentimento.

§.º. Terzo. Quando si ha da rilasciare qualche  
dono che sia sacerdote, priusquam curia seculari  
tradatur, degradandi sunt, et postea imponuntur  
infamia infamiz. Simanc. Enriquez tract. 88.  
n. 8. et 11.

Alti' Relasi, et alti' dogmatisti che sono  
condannati ad essere consegnati alli' Giudici secolari, ben-  
che se gli dona il Confessore, non si ammettono alla  
reconciliatione per il tribunale, benchè siano confes-  
ti. Comes de heret. n. 13. fol. 373. Sanchez in precy.  
dealog. lib. 1. cap. 27. n. 23. fol. 445. et ante più se  
se gli ha da dare il Sancto Sacramto, per la qual  
cosa lo dice nel cap. 8. §. 3. in fine.

### Pertinaci, et Impenitenti

Quando qualche reo è stato convinto per testimoni  
con prova semiplena, in virtù della quale fu' catu-  
rato di haver ~~\_\_\_\_\_~~ qualche propositione  
qua

qualificata per eresia formale, e confessandola, o pure  
aver fatto qualche atto ereticale con pertinacia, ne  
si vuole indurre ne soggettarli a tenere, e vedere  
quello che la s.ª Madre Chiesa insegna, stando  
povero, et ostinato nel difender il suo errore; se-  
gli devono insegnare persone docte, e qualificatori,  
e se ciò non basta, dall' altri, benchè non siano per  
procurare di convincerli, e di ridurlo alla ragione,  
refutando i suoi errori, portandolo alla presenza  
del Tribunale, et in diversa udienze. Simanc. enchi-  
rid. tit. 33. n. 3.

Le persone docte anno dato occasione, come  
successe nell' anno 1630, che due luterani, uno  
Inglese, et altro francese che scusarono talor per  
tinaia, con dire che da piccoli si erano educati nella  
loro Religione pretesa, e informata, e che non aveva-  
no conoscenza della nostra, onde o' che si lasciasse  
andare alla loro terra, o pure qui gli assegnassero  
persone che sapessero così l'una, come l'altra legge,  
e che disputassero alla loro presenza, et egli non  
averebbero abbracciata quella che gli avesse parso  
migliore, averso che non sapendo leggere, non pote-  
vano disputare con li nostri doctores, con tutto que-  
sto frequentarono sul principio a queste confe-  
renze alla nostra presenza, a segno che mostraro-  
no

no di' riduci, dopo in un' alta sala argomentarono  
con ogn' uno da per se, e si vennero a' convertire, al  
principio fummo con loro dandogli qualificatori,  
nel mezzo aspettavamo che li domandassero per  
conoscere se lo desideravano, e gli domandarono li  
br' devoti a' proposito, edella dottrina, la quale di  
cuore in breve tempo appresero, conobbero che la pi-  
gliavano con affetto, et andavano veniendo nel loro  
proceso le volte che venivano ad instruirsi, e come  
si approfittavano; onde non aspetammo che si conclu-  
desse la causa, se non che mentre li testimonij si ratifi-  
cavano si andassero bene istruendo, et apprendendo  
la dottrina; così si deve praticare, massi dopo d'aver  
fatto con qualche uno di questi tali. Le sudette  
diligente, tuttavia proseguiva nella sua ostinazione,  
ha da essere rilapato. *Ex lib. di' Simon. ubi s. 10  
n. l. cum seq. et Roper nella sess. 45. dice che ha da  
essere bugiato vino.*